

证券代码：300204

证券简称：舒泰神

公告编号：2025-018

舒泰神（北京）生物制药股份有限公司**2024 年度财务决算报告**

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2024 年度合并及母公司的利润表、2024 年度合并及母公司的现金流量表、2024 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、报告期内总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入 32,481.60 万元，营业利润-3,361.44 万元，归属上市公司股东的净利润-14,484.26 万元；公司研发投入 16,229.46 万元，占营业收入的 49.97%，较去年同比下降 63.77%。

二、报告期内主要经营情况**（一）公司重要在研产品情况**

公司在研产品的临床试验正常推进中，多个 I 类创新生物药的多项适应症在临床试验阶段持续推进，尚有作为“种子”的多项创新生物药处于生物学/药学研究及临床前研究阶段。未来公司将围绕神经系统疾病、呼吸与重症、感染性疾病、自免性疾病等深耕领域稳定推进具有竞争力的多个研发项目至 IND 申报，并将资源投入重点聚焦至临床阶段研发项目的推进。

公司主要研发项目管线如下：

药物类型	项目名称	适应症	临床前研究	IND	I期临床	II期临床	III期临床	NDA
单抗药物	韦洛利单抗（BDB-001）	中重度化脓性汗腺炎（HS）						
		ANCA相关性血管炎						
	STSA-1002 注射液	急性呼吸窘迫综合征（ARDS）						
	STSA-1002 皮下注射液	ANCA相关性血管炎						
	STSA-1201 皮下注射液	哮喘						
	STSA-1301 皮下注射液	原发免疫性血小板减少症（ITP）						
	STSA-1001 注射液	癌痛						
	SBT-1901注射液	局部晚期或转移性实体瘤						
	多个创新单克隆抗体药物							
蛋白药物	波米泰酶α（STSP-0601）	伴有抑制物的血友病A或B患者出血按需治疗						
		不伴抑制物的血友病A或B患者出血按需治疗						
	苏肽生新增适应症项目	糖尿病足溃疡						
	STSP-0902注射液	少弱精子症						
	STSP-0902滴眼液	神经营养性角膜炎						
基因药物	治疗艾滋病的细胞治疗药物	艾滋病毒感染相关疾病						
药物类型	项目名称	适应症	生产报批					
化学药物	聚乙二醇3350散	用于缓解偶发性便秘（不规律）						

注：状态栏显示临床试验地点

在未来的研发系统发展战略中，公司仍然会围绕上述定位的治疗领域，在国内研发环境日趋激烈和完善的情况下，聚焦临床阶段特别是成药性趋势明显的重点项目，加速产品的临床研究、产业化和学术市场化的进程。

（二）主要产品的销售情况

报告期内，舒泰清实现销售收入 1.79 亿元，占营业收入的 55.16%，较去年同期下降 8.20%；苏肽生实现销售收入 1.34 亿元，占营业收入的 41.21%，较去年同期下降 17.30%；复方聚乙二醇(3350)电解质散（舒斯通）纳入《2023 年国家医保目录》，报告期内贡献收入 771 万元；阿司匹林肠溶片贡献销售收入 396 万元。

（三）生产及主要项目建设情况

2024 年 05 月，公司取得了北京市药品监督管理局下发的药品生产许可证，同意《药品生产许可证》变更申请，公司核减委托生产地址、生产车间、生产线和生产范围：南京市江北新区科创大道 18 号（南京海纳制药有限公司）：口服乳剂（口服液车间：口服乳剂生产线），委托生产品种：西甲硅油乳剂（在研）。其他相关内容不变。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	324,815,960.70	100%	364,175,426.91	100%	-10.81%
分行业					
制造业	324,815,960.70	100.00%	364,175,426.91	100.00%	-10.81%
分产品					
产品销售	324,815,960.70	100.00%	364,175,426.91	100.00%	-10.81%
分地区					
国内	324,815,960.70	100.00%	364,175,426.91	100.00%	-10.81%
分销售模式					
直销	324,815,960.70	100.00%	364,175,426.91	100.00%	-10.81%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

☒适用 ☐不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制造业	324,815,960.70	62,271,655.01	80.83%	-10.81%	-3.76%	-1.40%
分产品						
注射用鼠神经生长因子（苏肽生）	133,864,998.43	14,576,666.70	89.11%	-17.30%	28.72%	-3.89%
复方聚乙二醇电解质散（IV）（舒泰清）	179,181,884.10	39,048,275.77	78.21%	-8.20%	-16.69%	2.22%
分地区						
国内	324,815,960.70	62,271,655.01	80.83%	-10.81%	-3.76%	-1.40%
分销售模式						
直销	324,815,960.70	62,271,655.01	80.83%	-10.81%	-3.76%	-1.40%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

☐适用 ☒不适用

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

☒是 ☐否

行业分类	项目	单位	2024 年	2023 年	同比增减
注射用鼠神经生长因子	销售量	瓶	1,167,316.00	998,901	16.86%
	生产量	瓶	1,091,700.00	1,541,600	-29.18%
	库存量	瓶	363,800.00	500,950	-27.38%
复方聚乙二醇电解质散（IV）	销售量	盒	10,410,496.00	11,144,775	-6.59%
	生产量	盒	10,838,700.00	11,976,100	-9.50%
	库存量	盒	1,388,325.00	964,510	43.94%

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明

☒适用 ☐不适用

复方聚乙二醇电解质散（IV）销售量减少、库存量增加。

（4）公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行情况

☐适用 ☒不适用

（5）营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类	项目	2024 年		2023 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药制造业	原辅材料	21,174,785.40	34.00%	22,732,193.72	35.13%	-1.13%
医药制造业	包装物	5,274,732.98	8.47%	6,649,286.77	10.28%	-1.81%
医药制造业	工资及福利费	8,979,882.81	14.42%	7,604,444.29	11.75%	2.67%
医药制造业	制造费用	22,919,415.00	36.81%	23,225,880.46	35.89%	0.92%
医药制造业	其他	3,922,838.82	6.30%	4,496,099.87	6.95%	-0.65%
合计		62,271,655.01	100.00%	64,707,905.11	100.00%	0.00%

说明

其他主要归集营业成本中的销售运费等内容。

（6）报告期内合并范围是否发生变动

☒是 ☐否

本公司 2024 年度纳入合并范围的子公司共 12 户，详见本年度报告财务报告部分“十、在其他主体中的权益”；本公司 2024 年度合并范围减少 3 户，详见本年度报告财务报告部分

"九、合并范围的变更"；本公司 2024 年度合并范围增加 1 户，详见本年度报告财务报告部分"九、合并范围的变更"。

(7) 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

☐适用 ☒不适用

(8) 主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	70,111,265.31
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	21.58%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	第一名	16,278,318.44	5.01%
2	第二名	14,887,120.81	4.58%
3	第三名	13,873,254.32	4.27%
4	第四名	12,577,576.15	3.87%
5	第五名	12,494,995.59	3.85%
合计	--	70,111,265.31	21.58%

主要客户其他情况说明

☐适用 ☒不适用

公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	18,743,257.97
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	60.15%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	6.95%

公司前 5 名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	第一名	7,598,230.20	24.38%
2	第二名	4,513,008.89	14.48%
3	第三名	3,277,986.59	10.52%
4	第四名	2,165,450.00	6.95%

5	第五名	1,188,582.29	3.81%
合计	--	18,743,257.97	60.14%

主要供应商其他情况说明

☐适用 ☒不适用

3、费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	153,929,414.98	181,642,304.16	-15.26%	
管理费用	41,976,416.00	66,589,144.82	-36.96%	主要由于上期支付离职补偿金所致
财务费用	-15,240.94	-1,309,365.12	98.84%	主要由于本期利息收入减少所致
研发费用	107,107,665.09	412,263,580.99	-74.02%	主要由于本期研发项目投入减少所致

4、研发投入

☒适用 ☐不适用

主要研发项目名称	项目目的	项目进展	拟达到的目标	预计对公司未来发展的影响
BDB-001 注射液	I 类生物制品的研发，用于中重度化脓性汗腺炎、ANCA 相关性血管炎等适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSA-1002 注射液	I 类生物制品的研发，用 ARDS 急性呼吸窘迫综合征等适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSA-1002 皮下注射液	I 类生物制品的研发，用于 ANCA 相关性血管炎适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSA-1201 皮下注射液	I 类生物制品的研发，用于哮喘适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSA-1301 皮下注射液	I 类生物制品的研发，用于 ITP 原发免	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入

	疫性血小板减少症适应症			
STSA-1001 注射液	I 类生物制品的研发，用于癌痛适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
SBT-1901 注射液	I 类生物制品的研发，用于局部晚期或转移性实体瘤适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSP-0601 注射液	I 类生物制品的研发，用于伴有/不伴抑制物的血友病 A 或 B 患者出血按需治疗适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSP-0902 注射液	I 类生物制品的研发，用于少弱精子症适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入
STSP-0902 滴眼液	I 类生物制品的研发，用于神经营养性角膜炎适应症	临床试验阶段	实现对应产品的上市销售	预计在上市销售后产生现金流入

公司研发人员情况

	2024 年	2023 年	变动比例
研发人员数量（人）	104	122	-14.75%
研发人员数量占比	21.14%	21.98%	-0.84%
研发人员学历			
本科	33	37	-10.81%
硕士	46	60	-23.33%
博士及以上	24	25	-4.00%
研发人员年龄构成			
30 岁以下	22	29	-24.14%
30~40 岁	68	79	-13.92%

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

	2024 年	2023 年	2022 年
研发投入金额（元）	162,294,653.09	448,003,437.75	384,445,863.53
研发投入占营业收入比例	49.97%	123.02%	70.03%
研发支出资本化的金额	55,186,988.00	35,739,856.76	21,633,323.93

(元)			
资本化研发支出占研发投入的比例	34.00%	7.98%	5.63%
资本化研发支出占当期净利润的比重	-38.10%	-8.96%	-10.98%

公司研发人员构成发生重大变化的原因及影响

☐适用 ☒不适用

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因

☐适用 ☒不适用

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明

☐适用 ☒不适用

5、现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	354,248,442.60	474,247,879.57	-25.30%
经营活动现金流出小计	417,931,336.96	702,567,053.29	-40.51%
经营活动产生的现金流量净额	-63,682,894.36	-228,319,173.72	72.11%
投资活动现金流入小计	43,530,509.00	50,658,476.96	-14.07%
投资活动现金流出小计	39,317,406.47	32,821,000.13	19.79%
投资活动产生的现金流量净额	4,213,102.53	17,837,476.83	-76.38%
筹资活动现金流入小计	73,264,161.00	74,824,615.56	-2.09%
筹资活动现金流出小计	45,766,652.03	44,188,208.58	3.57%
筹资活动产生的现金流量净额	27,497,508.97	30,636,406.98	-10.25%
现金及现金等价物净增加额	-31,627,772.87	-179,810,721.71	82.41%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

☒适用 ☐不适用

经营活动现金流出同比减少 40.51%，主要由于本期支付研发款项减少所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

☐适用 ☒不适用

三、非主营业务情况

☒适用 ☐不适用

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	140,758.64	-0.41%	联营企业确认投资收益及其他权益工具投资股息分红	是
公允价值变动损益	0.00			
资产减值	2,978.54	-0.01%	存货计提跌价准备	否
营业外收入	476,487.87	-1.39%	长期挂账往来款清理及收到违约金	否
营业外支出	1,178,287.31	-3.43%	捐赠支出	否
信用减值损失	86,458.58	-0.25%	金融工具计提减值准备	否

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	53,911,180.04	4.69%	85,180,538.70	6.39%	-1.70%	
应收账款	38,928,239.79	3.39%	58,264,656.24	4.37%	-0.98%	
存货	22,181,013.09	1.93%	20,926,753.96	1.57%	0.36%	
长期股权投资	692,107.03	0.06%	1,080,934.00	0.08%	-0.02%	
固定资产	234,867,116.95	20.43%	261,360,910.77	19.62%	0.81%	
使用权资产	132,205.62	0.01%			0.01%	
短期借款	30,025,000.00	2.61%	28,826,188.29	2.16%	0.45%	

合同负债	3,889,705.57	0.34%	2,859,506.71	0.21%	0.13%	
租赁负债	60,255.28	0.01%			0.01%	

境外资产占比较高

☐适用 ☒不适用

2、以公允价值计量的资产和负债

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	其他变动	期末数
金融资产								
4.其他权益工具投资	548,454,110.78	-8,952,370.29	117,759,159.66		15,791,296.45	42,828,230.55	909,016.57	513,373,822.96
金融资产小计	548,454,110.78	-8,952,370.29	117,759,159.66		15,791,296.45	42,828,230.55	909,016.57	513,373,822.96
上述合计	548,454,110.78	-8,952,370.29	117,759,159.66		15,791,296.45	42,828,230.55	909,016.57	513,373,822.96
金融负债	0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00

其他变动的内容

无

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

☐是 ☒否

3、截至报告期末的资产权利受限情况

无

五、投资状况分析

1、总体情况

☐适用 ☒不适用

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

☐适用 ☒不适用

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

☐适用 ☒不适用

4、金融资产投资

（1）证券投资情况

☐适用 ☒不适用

公司报告期不存在证券投资。

（2）衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

5、募集资金使用情况

☒适用 ☐不适用

（1）募集资金总体使用情况

☒适用 ☐不适用

单位：万元

募集年份	募集方式	证券上市日期	募集资金总额	募集资金净额（1）	本期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额（2）	报告期末募集资金使用比例（3）=（2）	报告期内变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额比例	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向	闲置两年以上募集资金金额
------	------	--------	--------	-----------	-------------	----------------	---------------------	-----------------	---------------	-----------------	------------	---------------	--------------

							/						
							(1)						
2011	公开发 行股份	2011 年 04 月 15 日	87,67 5	83,15 9.29	7.56	104,1 68.76	125.2 6%				0	0	0
合计	--	--	87,67 5	83,15 9.29	7.56	104,1 68.76	125.2 6%	0	0	0.00%	0	--	0
募集资金总体使用情况说明													
舒泰神（北京）生物制药股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]445 号文批准，于 2011 年 4 月在深圳证券交易所发行人民币普通股 1,670 万股，发行价为每股 52.5 元，募集资金总额为 87,675 万元。截至 2011 年 4 月 11 日止，募集资金扣除承销保荐费用后的 83,629.625 万元已全部存入本公司在中国工商银行股份有限公司北京经济技术开发区宏达北路支行开设的 0200059009200006249 账户中。上述资金到位情况业经南京立信永华会计师事务所有限公司出具的宁信会验字（2011）0033 号《验资报告》验证。扣除其他发行费用后，募集资金净额为 83,159.285 万元。 2024 年度实际使用募集资金 7.556 万元，累计使用募集资金 104,168.757 万元，截至 2024 年 12 月 31 日余额为 0.000 万元，其中募集资金专户存储余额 0.000 万元（包含募集资金存款利息扣除手续费等的净额）。													

（2）募集资金承诺项目情况

☒适用 ☐不适用

单位：万元

融资项目 名称	证券 上市 日期	承诺 投资 项目和超 募资金投 向	项目 性质	是否 已变 更项目(含 部分 变更)	募 集 金 承 诺 投 资 总 额	调 整 后 投 资 总 额(1)	本 报 告 期 投 入 金 额	截 至 期 末 累 计 投 入 金 额 (2)	截 至 期 末 投 资 进 度 (3)=(2)/(1)	项目 达到 预定 可使 用状 态日 期	本 报 告 期 实 现 的 效 益	截 止 报 告 期 末 累 计 实 现 的 效 益	是 否 达 到 预 计 效 益	项目 可行 性是 否发 生重 大变 化
承诺投资项目														
舒泰 神医 药产 业基 地项 目一 期工 程	2011 年 04 月 15 日	舒泰 神医 药产 业基 地项 目一 期工 程	生产 建设	否	22,12 8	22,12 8		20,38 8.84	92.14 %	2013 年 12 月 31 日	- 10,84 8.98	46,60 1.01	是	否
补充 流动 资金	2011 年 04 月 15 日	补充 流动 资金	补流	否	1,739 .16	1,739 .16		1,739 .16	100.0 0%				不适用	否
承诺投资项目小计				--	23,86 7.16	23,86 7.16		22,12 8	--	--	- 10,84 8.98	46,60 1.01	--	--
超募资金投向														
收购 北京 诺维 康医 药科	2011 年 04 月 15 日	收购 北京 诺维 康医 药科	投资 并购	否	4,500	1,000		1,000	100.0 0%		86.84	- 1,076 .83	不适用	否

技有 限公 司 100% 股权		技有 限公 司 100% 股权												
增资 全资 子公 司-北 京舒 泰神 医药 科技 有限 公司	2011 年 04 月 15 日	增资 全资 子公 司-北 京舒 泰神 医药 科技 有限 公司	投资 并购	否	2,000	2,000		2,000	100.0 0%		4.59	- 1,020 .93	不适 用	否
增资 全资 子公 司-北 京三 诺佳 邑生 物技 术有 限责 任公 司	2011 年 04 月 15 日	增资 全资 子公 司-北 京三 诺佳 邑生 物技 术有 限责 任公 司	投资 并购	否	3,000	3,000		3,000	100.0 0%		- 2,624 .85	- 11,16 5.64	不适 用	否
增资 控股 子公 司北 京德 丰瑞 生物 技术 有限 公司	2011 年 04 月 15 日	增资 控股 子公 司北 京德 丰瑞 生物 技术 有限 公司	投资 并购	是	5,000	3,100		3,100	100.0 0%		0	- 2,576 .29	不适 用	否
购买 子公 司北 京德 丰瑞 生物 技术 有限 公司 少数 股权	2011 年 04 月 15 日	购买 子公 司北 京德 丰瑞 生物 技术 有限 公司 少数 股权	投资 并购	否	7,000	7,000		6,820	97.43 %				不适 用	否
投资 建设 固体 制剂 生产 车间 项目	2011 年 04 月 15 日	投资 建设 固体 制剂 生产 车间 项目	生产 建设	是	10,00 0	2,800		2,656 .4	94.87 %	2020 年 02 月 13 日			不适 用	否
投资 建设 生物	2011 年 04 月 15	投资 建设 生物	生产 建设	是	15,00 0	10,00 0		8,008 .08	80.08 %	2023 年 08 月 29			不适 用	否

药中试生产车间项目	日	药中试生产车间项目								日				
投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司	2011年04月15日	投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司	投资并购	是	10,000	7,150		7,150	100.00%			-2,692.02	不适用	是
增资美国全资子公司 Staidson BioPharma Inc.	2011年04月15日	增资美国全资子公司 Staidson BioPharma Inc.	投资并购	否	3,443.9	3,443.9		3,443.9	100.00%		-980.11	-16,071.85	不适用	否
增资美国全资子公司 Staidson BioPharma Inc.	2011年04月15日	增资美国全资子公司 Staidson BioPharma Inc.	投资并购	否	5,529.75	5,529.75		5,529.75	100.00%				不适用	否
补充流动资金（如有）				--	39,332.63	39,332.63	7.56	39,332.63	100.00%	--	--	--	--	--
超募资金投向小计				--	104,806.28	84,356.28	7.56	82,040.76	--	--	-3,513.53	-34,603.56	--	--
合计				--	128,673.44	108,223.44	7.56	104,168.76	--	--	-14,362.51	11,997.45	--	--
分项目说明未达到计划进度、预计收益的情况和原因（含“是否达到预计效益”选择“不适用”的原因）		舒泰神医药产业基地项目一期工程已经正式投入使用，已达到预计效益。												
项目可行性发生重大变化的情况说明		无												

超募资金的 金额、用途 及使用进展 情况	适用
	公司于 2011 年上市，获得超募资金 61,031.285 万元。
	经公司第一届董事会第十七次会议审议通过，公司使用超募资金 5,000 万元，分别对全资子公司-北京舒泰神新药研究有限公司增资 2,000 万元、北京三诺佳邑生物技术有限责任公司增资 3,000 万元。
	经公司第二届董事会第四次会议审议通过，公司使用超募资金 4,500 万元收购北京诺维康医药科技有限公司 100%股权，并于 2012 年 9 月支付 2,000 万元；公司自有资金账户分别于 2017 年 6 月、2017 年 10 月、2017 年 12 月、2018 年 1 月收到北京四环科宝制药有限公司退还的保证金合计 1,000.00 万元；公司已于 2018 年 2 月将收到退还的保证金 1,000 万元转入公司募集资金专户。
	经公司第二届董事会第二十一次会议审议通过，公司使用超募资金 5,000 万元对外投资暨增资北京德丰瑞生物技术有限公司，增资完成后，公司持有德丰瑞 60%的股权。公司于 2022 年 04 月 17 日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关于调整募投项目投资总额的议案》，决定将增资控股子公司北京德丰瑞生物技术有限公司项目的投资总额由 5,000 万元调整至 3,100 万元。2022 年 05 月 12 日，公司召开 2021 年年度股东大会审议通过上述事项。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计支付增资款 3,100.00 万元。
	经公司第三届董事会第八次会议审议通过，公司拟使用超募资金 10,000 万元投资建设冻干粉针剂和固体制剂车间项目；2019 年 03 月 03 日,经公司第四届董事会第四次会议，审议通过了《关于终止部分募投项目及调整部分募投项目投资总额和实施进度的议案》，决定终止冻干粉针剂生产车间项目，同时调整固体制剂生产车间项目的投资总额和实施进度，投资总额由 4,500.000 万元调整为 2,800.000 万元，2019 年 03 月 26 日，公司召开 2018 年年度股东大会审议通过上述事项。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计支付 2,656.395 万元。经公司第三届董事会第十九次会议审议通过，公司拟使用超募资金 15,000 万元投资建设蛋白药物中试生产车间项目。2021 年 02 月 08 日，经第四届董事会第十八次会议审议，通过了《关于调整募投项目名称、实施内容和实施进度及调低募投项目投资总额的议案》，决定将蛋白药物中试生产车间项目名称调整为生物药中试生产车间项目，同时调整实施内容和实施进度，并将募投项目的投资总额由 15,000 万元调降至 10,000 万元。2021 年 02 月 25 日，公司召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过上述事项。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计支付 8,008.080 万元。
	经公司第三届董事会第二十四次会议审议通过，使用部分超募资金 10,000.000 万元对外投资并设立四川全资子公司，实施建设医药生产基地项目，截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计支付 7,150.000 万元。2023 年 06 月 12 日召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于终止部分募投项目的议案》，决定终止“投资设立全资子公司 四川舒泰神生物制药有限公司”项目（建设四川医药生产基地项目）。2023 年 06 月 28 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大会审议通过上述事项。
	经公司第三届董事会第二十七次会议审议通过使用部分超募资金增资美国全资子公司 StaidsonBioPharmaInc，2018 年 9 月，公司以超募资金支付美国全资子公司 StaidsonBioPharmaInc 增资款 500.000 万美元，按照增资时即期汇率折合人民币 3,443.900 万元。
	经公司第四届董事会第十四次会议决议审议通过了《关于使用部分超募资金增资美国全资子公司 StaidsonBioPharmaInc.的议案》，为公司拟使用部分超募资金 6000 万元（约合 857 万美元）对美国全资子公司 StaidsonBioPharmaInc.进行增资。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计以超募资金支付美国全资子公司 StaidsonBioPharmaInc.增资款 857 万美元，按照增资时即期汇率折合人民币 5,529.753 万元。
	经公司第四届董事会第十八次会议和第四届监事会第十八次会议，审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，决议公司使用部分超募资金 18,300 万元永久性补充流动资金。2021 年第一次临时股东大会通过决议。

	经公司第五届董事会第 5 次会议和第五届监事会第 5 次会议，审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，决议公司使用部分超募资金 14,000 万元永久性补充流动资金。2021 年年度股东大会通过决议。 2023 年 10 月 24 日，第五届董事会第二十次会议、第五届监事会第二十次会议，审议通过了《关于部分超募项目结项及使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》。保荐机构发表了同意的核查意见。 2023 年 11 月 13 日，公司召开 2023 年第三次临时股东大会审议通过上述事项。截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计使用超募资金 39,332.629 万元永久性补充流动资金。 截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计使用超募资金 82,040.757 万元。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2011 年 5 月，公司使用募集资金 10,600 万元置换预先已投入募投项目的自筹资金。经注册会计师审核，公司独立董事、监事会及保荐机构发表同意的明确意见，并于 2011 年 5 月 11 日在指定信息披露网站上予以公告。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 2011 年 7 月，公司使用募集资金中闲置的 6,000 万元用于暂时补充流动资金。2011 年 12 月 27 日，公司将用于暂时补充流动资金的 6,000 万元归还并转入募集资金专用账户。公司本年无闲置募集资金暂时补充流动资金情况。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	无余额。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	公司及时、真实、准确、完整披露募集资金使用的相关信息；募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情况。

(3) 募集资金变更项目情况

☒适用 ☐不适用

单位：万元

融资项目名称	募集方式	变更后的项目	对应的原承诺项目	变更后项目拟投入募集资金总额(1)	本报告期实际投入金额	截至期末实际累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	变更后的项目可行性是否发生重大变化
投资建	首次公	投资建	投资建	2,800		2,656.4	94.87%	2020 年		不适用	否

设固体制剂生产车间项目	开发行	设固体制剂生产车间项目	设冻干粉针剂和固体制剂生产车间项目					02月13日			
投资建设生物药中试生产车间项目	首次公开发行	投资建设生物药中试生产车间项目	投资建设蛋白药中试生产车间项目	10,000		8,008.08	80.08%	2023年08月29日		不适用	否
增资控股子公司北京德丰瑞生物技术有限公司	首次公开发行	增资控股子公司北京德丰瑞生物技术有限公司	增资控股子公司北京德丰瑞生物技术有限公司	3,100		3,100	100.00%			不适用	否
投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司	首次公开发行	投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司	投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司	7,150		7,150	100.00%			不适用	是
合计	--	--	--	23,050	0	20,914.48	--	--	0	--	--
变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体项目)			2019年3月3日,经公司第四届董事会第四次会议,审议通过了《关于终止部分募投项目及调整部分募投项目投资总额和实施进度的议案》,决定终止冻干粉针剂生产车间项目,同时调整固体制剂生产车间项目的投资总额和实施进度。2019年03月26日,公司召开2018年年度股东大会审议通过上述事项。 2021年02月08日,经第四届董事会第十八次会议审议,通过了《关于调整募投项目名称、实施内容和实施进度及调低募投项目投资总额的议案》,决定将蛋白药物中试生产车间项目名称调整为生物药中试生产车间项目,同时调整实施内容和实施进度,并将募投项目的投资总额由15,000万元调降至10,000万元。2021年02月25日,公司召开2021年第一次临时股东大会审议通过上述事项。 2022年04月17日,经第五届董事会第五次会议审议,通过了《关于调整募投项目投资总额的议案》,决定将增资控股子公司北京德丰瑞生物技术有限公司项目的投资总额由5,000万元调整至3,100万元。2022年05月12日,公司召开2021年年度股东大会审议通过上述事项。 2023年06月12日召开第五届董事会第十七次会议,审议通过了《关于终止部分募投项目的议案》,决定终止“投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司”项目(建设四川医药生产基地项目)。2023年06月28日,公司召开2023年第二次临时股东大会审议通过上述事项。								
			未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)								
			无								
			变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明								
			“投资设立全资子公司四川舒泰神生物制药有限公司”项目(建设四川医药生产基地项目)								

	根据综合市场研判，2023 年项目已终止。
--	-----------------------

六、重大资产和股权出售

1、出售重大资产情况

☐适用 ☒不适用
公司报告期末未出售重大资产。

2、出售重大股权情况

☐适用 ☒不适用

七、主要控股参股公司分析

☒适用 ☐不适用
主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
北京舒泰神医药科技有限公司	子公司	医药技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务	1000 万元人民币				45,881.84	45,881.84
北京三诺佳邑生物技术有限公司	子公司	医药技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务、技术培训	3921.5686 万元人民币	35,988,642.82	- 25,419,369.11	146,004.34	- 26,246,806.17	- 26,248,467.42
北京诺维康医药科技有限公司	子公司	技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务	400 万元人民币	908,933.63	- 10,391,066.37		868,387.17	868,387.17
Staidson BioPharma Inc.	子公司	产品、技术引进与交流，海	投资总额 1857 万美元	8,078,447.91	- 61,015,988.02	7.11	- 9,795,667.60	- 9,801,077.44

		外投资管理，技术咨询、技术服务						
Intellimmu Biopharma Inc	子公司	生物技术研发、生产、销售	5 万美元	8,078,447.91	- 61,015,988.02	7.11	- 9,795,667.60	- 9,801,077.44
Staidson HongKong Investment Company Limited	子公司	技术引进与交流、国际投资与贸易	投资总额 3600 万美元	76,041,455.70	47,626,356.52	7.11	- 10,990,724.49	- 10,996,134.33
江苏贝捷泰生物科技有限公司	子公司	技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；生物基材料技术研发；货物进出口；技术进出口；进出口代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。	9000 万人民币	103,547,298.34	103,546,938.34		-57,061.67	-57,061.66
浙江舒泰神投资有限公司	子公司	实业投资，投资管理，投资咨询，企业管理	5000 万元人民币	0.00	0.00	0.00	39,273.06	39,776.16

		咨询，商务信息咨询						
四川舒泰神生物制药有限公司	子公司	化学药品制剂制造；生物药品制品制造，保健食品制造，医药领域技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，技术培训，货物或技术进出口	10000 万元人民币	45,560,091.62	45,060,091.62		19.70	19.70
四川舒泰神药业有限公司	子公司	药品批发；药品零售；食品经营；第三类医疗器械经营；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售	300 万元人民币	1,583,248.98	- 118,085,687.47	3,831,188.97	- 1,773,324.23	- 1,773,323.62
湖南中威制药有限公司	参股公司	医药制造；医疗器械、日用化学产品（不含危化品）的生产、销售	3066 万元人民币	59,148,093.95	- 97,850,701.83	51,089,977.73	- 12,735,756.22	- 13,138,080.56

湖南嘉泰实验动物有限公司	参股公司	实验动物、动物饲料及其添加剂、垫料、消毒用品的销售，实验动物的饲养	700 万元人民币	18,762,199.52	3,460,535.17	13,450,419.38	- 153,148.49	- 363,474.72
广西南宁市绿环现代养殖有限公司	参股公司	许可项目：家禽饲养；家禽屠宰；牲畜屠宰；牲畜饲养；食品生产；食品经营；粮食加工食品生产；道路货物运输；一般项目：牲畜销售；以自有资金从事投资活动；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农林牧副渔业专业机械的制	200 万元	11,093,024.15	- 1,773,304.31	1,471,856.56	- 2,257,948.73	- 2,257,267.17

		造；农作物栽培服务；中草药种植；食用农产品批发；食用农产品零售；农副产品销售；初级农产品收购；日用杂品销售						
北京彩晔健康管理 有限公司	子公司	健康管理、健康咨询、品牌管理；销售医疗器械I类、II类、化妆品；会议服务；承办展览展示活动；商务信息咨询；市场调查；市场营销策划；食品经营；保健食品经营	200 万元人民币	208,565.06	16,611,508.97	-6,481.86	-431,749.53	-429,389.21

报告期内取得和处置子公司的情况

☒适用 ☐不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
江苏贝捷泰生物科技有限公司	设立	无

主要控股参股公司情况说明

无

舒泰神（北京）生物制药股份有限公司

董事会

2025 年 03 月 25 日